¹ 1. Pet. II. — ² Gal. I.

existimans, in ipsum caput insurgere ausus es, mandans quæ nosti, scilicet (ut tuis verbis utar) quod aut tu moreris, aut mihi animamque regnumque tolleres ». Hactenus ibi. Sed quam disparia ista ab his, quæ per Gregorium sunt sæpe litteris scripta, quæ dicta sunt superius, fidem faciunt.

27. Decernuntur inter hæc ab Henrico ipso pro antipapa legationes ad Christianos principes, et inter alios ad regem Angliæ, a quo non recipitur legatus missus. Docent hæc litteræ ad legatum reddite a Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, quæ sic se habent :

« Lanfrancus Ilugoni.

« Litteras tuas, quas mihi per portitorem mearum misisti, et legi, et displicuerunt mihi quædam quæ in eis inveni. Non probo, quod papam Gregorium vituperas, quod Hildebrandum cum vocas, quod legatos ejus Spinulos nominas : quod Clementem tot et tantis præconiis tam propere (prepostere) exaltas. Scriptum est enim ¹, non esse laudandum in vita sua hominem, nec detrahendum proximo suo. Adhuc incognitum est humano generi, quales nunc sint, et quales futuri sint in conspectu Dei. Credo tamen, quod gloriosus imperator sine magna ratione tantam rem non est aggressus patrare, nec sine magno auxilio Dei tantam potuit victoriam consummare. Non laudo ut in Anglicam terram venias, nisi a rege Anglorum licentiam veniendi prius accipias. Nondum enim in aula nostra priorem refutavit, nec utrum huic obedire debeat, sententiam promulgavit. Auditis utrimque causis, si ita contigerit, perspicacius quid fieri oporteat, provideri valebit ». Hucusque ibi.

28. *Guibertus antipapa, in quem insurgunt viri sanctitate insignes.* — Audisti quæ tum episcopi schismatici sæpe condemnati simoniaci, tumque Henricus ipse, in eodem satanico conventiculo Brixiensi sint nullo exemplo majorum ausi ? Ut quem per annos octo orbis Catholicus cognoverit legitimum Ecclesie Catholice caput, et Ecclesie Romanæ Pontificem, eundemque rex suo calculo confirmavit (ut quæ sunt superius dicta ipso ejus ingressu Pontificatus ostendunt) eidem ipsi de ipsius electione questio moveatur : quin et inauditus, imo nec vocatus ad Synodum condemnetur. Quod huic simile portentum vidit aliquando populus Christianus ? Quod huic simile monstrum peperit aliquando ex connubio satanæ hæresis, vel schisma produxit ? Ad quod confodiendum, mox ut apparuit, gladio verbi Dei insurrexere viri doctissimi, vita sanctissimi : inter quos primum tenuit locum sanctus Anselmus Lucensis episcopus, de quo plura superius dicta meminimus. Hic stabim, ut talem bestiam erectam vidit, et exaltatam super Cathedram Petri, adversus eundem Guibertum, vindicantem sibi nomen Pontificis, in defensionem

Gregorii, Christi legitimi successoris, scripsit Epistolam ipsam publicam, quam majores nominaverunt Encyclicam, ad omnes Ecclesias : quæ licet modo non extet, fragmentum tamen ipsius quod Urspergensis abbas, licet a partibus schismaticorum stans, recitat, hic reddamus ut se habet, his verbis :

29. « Scripsit post hæc Anselmus Lucensis episcopus Epistolam ad eundem Guibertum, in qua illum prævaricatorem ac superbium cognominat, inter alia subinferens : Ut ergo de beato Gregorio patre nostro dicam, quod de Cornelio scripsit beatus Cyprianus : Factus est episcopus de Dei et Christi ejus judicio : de clericorum pæne omnium, et (ut verius dicam) omnino omnium testimonio ; de plebis quæ tunc aderat suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri locus, id est cum locus Petri et gradus sacerdotalis cathedræ vacaret. Quo occupato, et de Dei voluntate atque omnium nostrum consensu ordinato, quisquis jam episcopus voluerit fieri, foras fiat necesse est, nec habet Ecclesiasticam ordinationem, qui Ecclesie non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet multum de se jactans, sibi plurimum vindicans, probatus est alienus, foris est. Et cum post primum secundum esse non possit, quisquis post unum, qui solus debet esse, factus est, non jam secundus ille, sed nullus. Hæc priori sententiæ valde contraria scripsit Anselmus episcopus, vir litteris apprime eruditus, ingenio acutissimus, facundia præcipuus et (quod omnibus majus est) in Dei timore et sancta conversatione nominatissimus ; adeo ut tam in vita, quam post mortem referatur miraculis clarus ». Hæc Urspergensis, qui pro adversariis militavit, sed potentia veritatis coactus fuerit ista fateri. Dolemus excidisse illud integrum viri doctissimi monumentum, nec nisi recitatum superius nos potuisse reperire fragmentum.

Sed post tomi hujus editionem ex oplato accidit, ut inventum opus diu quæsitum, Canisii industria cum, ab eo acceperimus proditum ex Bibliotheca cathedralis Ecclesie Ratisponensis. Invenies id ipsius auctoris tomo sexto antiquæ lectionis duobus libris distinctum, sed sine carentem ultimum librum. Desideratur tamen adhuc Epistola illa, quam se primo loco ad eundem Guibertum scripsisse testatur operis ipsius principio.

30. Eodem quoque argumento, Deusdedit presbyter cardinalis sanctæ Romanæ Ecclesie tituli Sanctorum-Apostolorum, scripsit ad Victorem papam, successorem Gregorii hujus, commentarium ejusdem diri schismatis occasione, de privilegiis Romanæ Ecclesie, eundemque quadrifariam partitum, ut ipse ejus exordio docet his verbis : « Primus liber continet privilegium auctoritatis ejusdem Romanæ Ecclesie ; et quoniam Ecclesia sine clero esse non potest, nec clerus absque rebus quibus temporaliter subsistat, huic secundum

¹ Eccl. xi

subiunxi de clero, et tertium de rebus ejusdem Ecclesie. Quia vero sæculi potestas Dei Ecclesiam sibi subjugare nititur, libertas ipsius et cleri, et rerum ejus, tertio et maxime quarto libro evidenter ostenditur ». Est apud nos exscriptum volumen, sine tamen carens. Inter alia autem agens de præsentis schismate, auctorem ejus declarat fuisse Guibertum jam depositum, et sæpe excommunicatum archiepiscopum Ravennatem jam ante, schismatis Cadaloici anlesignamum tempore Alexandri Secundi. De quo habet ista :

31. « Post præstita domino suo beate memorie Septimo Gregorio papæ fidelitatis sacramenta, et obedientiam, ix (viii) annis exhibitam, Apostolicum thronum invasit, cooperante sibi Henrico rege, quem seducendo in simoniacam hæresim, in quam idem Henricus dudum incidit, profundius impulit, et avertit ab observatione juramenti, quod apud Canusium Tusciæ oppidum præbuerat eidem domino papæ ad integrandam pacem et justitiam in regno, quod nulla superbia et malitia perturbaverat : propter quæ omnia post multam deprecationem ejusdem domini papæ, ut resipisceret, et sæpenumero vocationem ut satisfaceret, tandem primum excommunicatione, deinde nisi acquiesceret, comminatione depositionis a regno iterum, iterum ad juramentum satisfaciendi compulsus est. Sed postea (ut dictum est) a præfato Guiberto, novo Simone Mago, veluti alter Nero seductus est, scilicet quod non oporteret eundem veluti tantum regem Apostolicæ Sedis judicio cuiquam satisfacere, ac si non esset de ovibus beati Petri, et exceptus ab ea obligatione, de qua eidem a Deo dicitur : Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælo, etc. Ejusdem itaque suasionem præfata duo juramenta transgrediendo, iterum, quousque resipisceret, synodali Apostolicæ Sedis judicio vinculis anathematis obligatus est ». Hæc de exordio schismatis. « Porro » inquit Bertholdus « Henricus totam Italianam conturbavit, ut nullus securus ad Limina Apostolorum ire posset, qui non prius abjuraret, quod ad papam Gregorium diversurus non esset ».

32. Sancti Anselmi presbyter pœnitentiarius B., qui res ab eo præclare gestas conscripsit, de Guiberto tanquam spectro apparente inopinato Pontifice, qui jam olim creatum Gregorium legitimum Romanum Pontificem visitasset, coluisset, et digno obsequio veneratus esset, hæc habet : « Illic namque, nobis cernentibus, omnem obedientiam et subjectionem domino nostro Gregorio papæ exhibuit. Sed et ipse Gregorius cum honore illum ac dilectione in sacro Lateranensi palatio recepit hospitio, et proximum etiam illum a dextris suis in sancto habuit Concilio, et primum in omnibus, quibus digne oportuit. Ille autem non post multa per superbiam incidit in inobedientiam ». Et inferius, cum quasi per larvam impositam est transformatus in papam, hæc subjicit :

« In ejus promotione scilicet Roma non

quaeritur, nec Romanus aut clerus aut populus.

33. « Unus quidem affuit Hugo nomine, candidus facie, nigerrimus mente, cardinalis olim, sed dudum pro suis sceleribus juste excommunicatus et abjectus. Ille damnatus damnatum, perjurus perjurum, parricida laudat parricidam. In loco siquidem horrido et asperrimo, in mediis nivalibus Alpibus, ubi fames assidua, frigus pene sempiternum, locus iste vicus est pro civitate, qui Brixinorium vocatur, altissimis circumdatum scopulis, ubi vix etiam nomen oblinetur Christianitatis, promovetur. Ille principalis Ecclesie privilegia, hic summi sacerdotii jura, hic sanctorum Patrum instituta, hic omnia evacuatur canonica decreta. Nimirum si qui rogassent, ut alium cælis imponeret Deum, quantum in ipso erat, existimo, faceret et confirmaret ». Hæc de Guiberto et Hugone anti-papæ promotore, et inferius de Henrico rege omnium malorum auctore per ipsum Gregorium papam sæpe admonitum addit ista : « Ille autem in sua permanens detestabili pertinacia, admonetur rursus ab Apostolico affectu paterno, missis ad eum episcopis, Albanensi et Padvano. At qui dum non emendatur, rursus periculosissime excommunicatur ». Hæc auctor.

34. Sed accidit plane secundum propheticum illud oraculum ¹ : « Divisi sunt ab ira vultus ejus : et appropinquavit cor illius », ut magis inhæreret, strictiusque atque conjunctius jungeretur suæ Ecclesie Christus auctor ipsius, quo contentiosius et execrabilius ab unitate corporis descinduntur tabe corrupta membra potentia. Cum simul ac Antichristus insurgit, Christus adjutor exurgit : cum molitur ille damna ac parat exitium : auxilium iste, qui ferat, invenit, afferatque præsidium, cum videlicet majori miraculo persecutorem suæ constituit Ecclesie defensorem, qui superet imperatorem, et cum eo pellat ab Urbe monstrum, Petri Cathedræ pervasorem. Ut plane ista considerans, illud cum Propheta exclamare compellat ² : « Domine, consideravi opera tua, et expavi ».

35. *Robertus Guiscardus pœnitens jurat Gregorio fidelitatem, censum solvendum spondet.* — Nam observa, quæso, magnam Dei providentiam in sancta Romana Ecclesia gubernanda. Cum enim (ut audisti) septimo kalend. Julii sacrilegum illud decretum de Gregorii papæ abrogatione in conventiculo illo Brixinensi seu Brixinonensi editum esset ; post triduum, nempe tertio kalend. Julii Robertus ille Guiscardus, quem hactenus audisti hostem implacabilem Romanæ Ecclesie, et invasorem bonorum ejus, ob idque sæpe ab eodem Pontifice in Conciliis Romæ habitis excommunicatum, sponte veniens se eidem Gregorio papæ subiecit, et ipsius et universæ Romanæ Ecclesie defensorem fidelissimum exhibens, præstitit eidem juramentum fidelitatis verbis istis, secundum formulas consuetas ³ :